

地方公営企業法第40条の2第1項及び長崎県病院企業団病院事業の設置等に関する条例第8条の規定に基づき、平成28年度決算の概要及び平成29年4月1日から平成29年9月30日までの期間における長崎県病院企業団病院事業の業務状況を公表します。

平成29年11月15日

長崎県病院企業団企業長 米倉 正大

# I 平成28年度決算の概要

## 1 事業の概要

長崎県病院企業団は、長崎県病院事業と長崎県離島医療圏組合とを統合し、平成21年4月1日に発足しました。

当企業団は、公共性の発揮と健全経営を基本とし、医療内容の充実向上を通じて県民の健康福祉の増進に努めています。

## 2 決算の状況

収支決算の状況は、特別損益を除く経常収支で、収入27,183,502千円に対し、費用28,076,763千円となり、差引893,261千円の損失となりました。

総収支差では、1,120,184千円の損失となりました。

損益計算書、貸借対照表及び収益費用の構成比率等は、それぞれ別表のとおりです。

## 平成28年度決算状況

### 1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区分	予算額 A	決算額 B	比率 B/A
病院事業収益	28,606,101	27,554,443	96.3
医業収益	24,455,455	22,884,713	93.6
医業外収益	4,095,264	4,244,516	103.6
特別利益	10,888	370,941	3,406.9
介護収益	44,494	54,273	122.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支出)

(単位：千円・%)

区分	予算額 A	決算額 B	比率 B/A
病院事業費用	29,230,655	28,674,627	98.1
医業費用	28,200,525	27,503,272	97.5
医業外費用	500,779	498,307	99.5
特別損失	452,502	597,864	132.1
介護費用	75,749	75,184	99.3
予備費	1,100	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

## 2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
資 本 的 収 入	2,507,002	2,069,108	82.5
企 業 債	1,146,000	942,000	82.2
他 会 計 借 入 金	1,520	1,520	100.0
出 資 金	1,162,268	1,068,903	92.0
負 担 金	38,912	35,912	92.3
補 助 金	158,302	20,703	13.1
寄 附 金	-	-	-
固 定 資 産 売 却 代 金	-	70	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
資 本 的 支 出	3,989,969	3,585,160	89.9
建 設 改 良 費	2,143,016	1,755,500	81.9
企 業 債 償 還 金	1,770,103	1,770,102	99.9
他 会 計 借 入 金 償 還 金	2,796	2,796	100.0
投 資	74,054	56,762	76.6

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

# 損 益 計 算 書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(費用の部)		(収益の部)	
病院事業費用	28,682,856	病院事業収益	27,412,890
1 医業費用	26,755,355	1 医業収益	22,748,808
(1) 給 与 費	14,831,288	(1) 入 院 収 益	14,327,853
(2) 材 料 費	5,118,588	(2) 外 来 収 益	6,916,576
(3) 経 費	3,964,799	(3) そ の 他 医 業 収 益	1,504,379
(4) 減 価 償 却 費	2,660,706	2 医業外収益	4,240,162
(5) 資 産 減 耗 費	57,001	(1) 受 取 利 息	62,379
(6) 研 究 研 修 費	122,973	(2) 補 助 金	161,664
2 医業外費用	1,255,354	(3) 負 担 金 交 付 金	3,491,850
(1) 支払利息及び企業債 取 扱 諸 費	355,038	(4) そ の 他 医 業 外 収 益	524,269
(2) 特別財政調整準備金 繰 入 額	2,598	3 特別利益	369,946
(3) その他医業外費用	897,718	4 介護収益	53,974
3 特別損失	597,066		
4 介護費用	75,081	当年度純損失	1,269,966
合 計	28,682,856	合 計	28,682,856

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

# 貸借対照表

(平成29年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	44,728,816	4 固定負債	25,154,651
(1) 有形固定資産	38,090,669	(1) 企業債	19,498,039
イ土地	3,336,294	イ建設改良費等の財源に	19,248,039
ロ建物	24,944,574	充てるための企業債	
ハ建物附属設備	3,150,465	ロその他企業債	250,000
ニ構築物	473,454	(2) 他会計借入金	329,942
ホ器械備品	6,105,705	イ建設改良費等の財源に	329,942
ヘ車両	19,265	充てるための企業債	
ト建設仮勘定	16,125	(3) リース債務	9,563
チその他有形固定資産	44,787	(4) 引当金	5,317,107
(2) 無形固定資産	132,625	イ退職給与引当金	5,317,107
イ電話加入権	72,797	5 流動負債	5,359,984
ロその他無形固定資産	59,828	(1) 企業債	1,920,333
(3) 投資その他の資産	6,505,522	イ建設改良費等の財源に	1,920,333
イ投資有価証券	137,223	充てるための企業債	
ロ長期貸付金	312,813	(2) 他会計借入金	9,782
ハ基金	12,400	イ建設改良費等の財源に	9,782
ニ退職給与引当金積立金	5,180,609	充てるための企業債	
ホ長期前払消費税	860,692	(3) リース債務	8,269
ヘ敷金	1,645	(4) 未払金	2,331,342
トリサイクル預託金	140	(5) 預り金	100,711
2 流動資産	14,035,538	(6) 引当金	829,624
(1) 現金預金	9,993,131	イ賞与引当金	705,046
(2) 特別財政調整資金	16,699	ロ法定福利費引当金	124,578
(3) 未収収益・未収金	3,747,916	(7) 特別財政調整準備金	152,923
(4) 貯蔵品	267,876	(8) その他流動負債	7,000
(5) 前払費用・前払金	2,916	6 繰延収益	6,767,190
(6) その他流動資産	7,000		
		(資本の部)	
		7 資本金	11,539,835
		8 剰余金	9,942,694
		(1) 資本剰余金	5,089,270
		イ受贈財産評価額	666,333
		ロ寄附金	22,693
		ハその他資本剰余金	4,400,244
		(2) 利益剰余金	4,853,424
		イ減債積立金	370,871
		ロ建設改良積立金	43,093
		ハその他積立金	17,400
		ニ繰越利益剰余金年度末残高	4,422,060
計	58,764,354	合計	58,764,354

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

# 事業収益・費用構成比

## 1 収益構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 収 益	22,748,808	83.0
入 院 収 益	14,327,853	52.3
外 来 収 益	6,916,576	25.2
そ の 他 医 業 収 益	1,504,379	5.5
医 業 外 収 益	4,240,162	15.5
受 取 利 息	62,379	0.3
補 助 金 及 び 交 付 金	161,664	0.6
負 担 金	3,491,850	12.7
そ の 他 医 業 外 収 益	524,269	1.9
特 別 利 益	369,946	1.3
介 護 収 益	53,974	0.2
合 計	27,412,890	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

## 2 費用構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 費 用	26,755,355	93.3
給 与 費	14,831,288	51.7
材 料 費	5,118,588	17.9
経 費	3,964,799	13.8
減 価 償 却 費	2,660,706	9.3
資 産 減 耗 費	57,001	0.2
研 究 研 修 費	122,973	0.4
医 業 外 費 用	1,255,354	4.3
支 払 利 息	355,038	1.2
繰 出 金	2,598	0.0
繰 延 勘 定 償 却	897,718	3.1
特 別 損 失	597,066	2.1
介 護 費 用	75,081	0.3
合 計	28,682,856	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

## Ⅱ 平成29年度上半期の経営状況

### 1 事業の概要

平成29年度上半期における病院の利用状況は、次のとおりです。

利用患者数は、延564,858人で、うち入院患者数は208,480人（1日平均1,139人）、外来患者数は356,378人（1日平均2,874人）となっています。

これを前年同期と比較してみると、入院患者数は2,641人（1日平均14.4人）の増加、外来患者数は2,362人（1日平均42.6人）の減少となっております。

病院別の患者数は、下表のとおりです。

病 院 名	病 床 数	患 者 数		病床利用率
		入 院	外 来	
	床	人	人	%
精神医療センター	139	20,741 (113)	6,660 (54)	81.5
島 原 病 院	254	37,271 (203)	29,806 (240)	80.2
五 島 中 央 病 院	304	35,455 (194)	73,737 (595)	63.7
富 江 病 院	55	9,513 (52)	8,782 (71)	94.5
奈留医療センター	19	1,272 (7)	6,866 (55)	36.6
上 五 島 病 院	186	27,322 (149)	60,105 (485)	80.3
有川医療センター	-	-	15,981 (129)	-
奈良尾医療センター	-	-	11,509 (93)	-
対 馬 病 院	275	40,196 (220)	87,273 (704)	79.9
上 対 馬 病 院	60	8,205 (45)	14,784 (119)	74.7
壱 岐 病 院	228	28,505 (156)	40,875 (329)	87.5
合 計	1,520	208,480 (1,139)	356,378 (2,874)	77.5

1. 患者数欄の（ ）は、1日平均患者数です。

2. 壱岐の精神科病床（50床）は現在休床のため、病床利用率の算定に含めておりま

## 2 経理の状況

今期における経理の状況は、次表のとおりです。

### 平成29年度予算執行状況

#### 1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
病院事業収益	28,907,781	14,260,666	49.3
医業収益	24,789,986	11,453,037	46.2
医業外収益	4,047,080	2,765,316	68.3
特別利益	16,845	12,442	73.9
介護収益	53,870	29,871	55.4

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
病院事業費用	29,704,665	13,125,731	44.2
医業費用	28,657,516	12,826,546	44.8
医業外費用	490,223	168,766	34.4
特別損失	480,928	96,885	20.1
介護費用	74,998	33,534	44.7
予備費	1,000	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

#### 2 資本的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的収入	2,736,986	811,057	29.6
企業債	1,409,000	-	-
他会計借入金	5,228	-	-
他会計繰入金	1,322,758	811,057	61.3

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的支出	3,967,576	1,345,587	33.9
建設改良費	1,929,070	350,112	18.1
企業債償還金	1,948,137	942,383	48.4
他会計借入金償還金	15,010	-	-
投資	75,359	53,092	70.5

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。